Verumtamen si pro infidelibus omnia mundi pauperibus tradas, ut Christi discipuli dicunt, nulla illis emolumento fuerint. Et haec si ita se habent, quid nobis de sacrarum precum viribus dicendum est? Quod enim res mundanae pauperibus exhibere efficere non possunt, justae oratio admirabiliter perfecit. Magnus namque Gregorius cognomento Dialogus, effusis precibus ad Deum, pro remissione peccatorum Traiani imperatoris, qui vitam in impietate finierat, a postulatis non cecidit. Sed et prima martyr Thecla pro gentili, cui Falconilla nomen, supplicans, a sempiternis eam poenis eripuit. Magnus item Macarius per viam in sacerdotum idolorum principis exsiccatae calvariam incidens, et poscens ab ea quod libebat addiscere, audit verbum namque veritatis illi Deus inspiraverat (1); Cum sacrificia pro mortuis offers, tunc nos pusillam consolationem persentiscimus. Imo et Mauricium imperator, cum in peccatum remissione gravius incidisset, innumeram enim exercitus multitudinem barbaris trucidandam exhibuit, precibus hominum sanctorum aeternas poenas aufugit.

*Et si in infernum quoque beatam illius animam descendisse tradat divinissimus Andreas Cretensis, ut scilicet mysteria a Christo ibi peracta addiceret, et quomodo devicerit, et quam ratione vectibus illis fractis resurrexit: ne hoc tibi admirationem concitet, neque rem esse peregrinam existima, fieri non posse, inquit, eam in manibus Domini deponi, et in infernum descendere. Quemadmodum enim Dominus, *In manus tuas, Pater, commendo spiritum meum*, dicebat, nihilominus in inferna tunc descendebat, eodem modo et res Virginis judicandae sunt.*

*Cum postmodum tempore Passionis Dominus dixisset, *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum*, justorum tunc animabus ad superiora aditus datus est; neque enim gratis pro illis Christus mortem oppetit: peccatorum autem animas, quemadmodum et prius in locis infernis remanent. Idque manifestum est ex his, quae tractat in oratione de Dormitione sanctissimae Deiparae divinissimus Andreas Cretensis. Et nunc quidem, ait, omnium hominum, et ipsorum quoque justorum*

(1) Joannes Damascenus sermone *De precibus pro defunctis*, p. 420 seq.

(2) Allat. *De libris eccl. Gr.*, p. 326.

(3) *Ibid.*, p. 327.

animæ tristem inferorum locum pertranseunt, nec delinunt, nisi tantum esse, quæ viventes luxu ac deliciis, mortem, quæ per peccatum advenit, in semet attraxerunt. Quapropter pertransibunt quidem per inferorum portas justorum animæ. Neque enim est discipulus super magistrum, sed non detinebuntur quemadmodum antea, cum una cum morte peccatum dominatum obtinebat. Pertransibunt vero ut mysteria ibi supra naturam a Domino perfecta addiscant: quomodo vicit, et quomodo vectibus illis contractis resurrexit. Id idem et Theologus Gregorius in oratione de Pascha innuens ait: Si ille in inferna descendit, descende tu quoque, et Christi mysteria eo in loco apprehende, et quænam fuerit dispositio duplicis descensus.